
	

Genova,	11/08/2022	
DECRETO	repertorio	n.	
	
	

IL	DIRETTORE	
del	Dipartimento	di	Scienze	della	Terra	dell'Ambiente	e	della	Vita	–	Di.S.T.A.V.	-	

	
-	 Visto	 il	 Regolamento	per	 l’Amministrazione,	 la	 Finanza	 e	 la	 Contabilità	 di	 questa	Università,	 adottato	 ai	 sensi	
dell’art.	7	della	L.	168/89;	

	
- VISTO	l'art.	23,	comma	2,	Legge	30.12.2010,	n.	240,	"Norme	in	materia	di	organizzazione	delle	Università,	
di	personale	accademico	e	reclutamento"	
	
- VISTO	il	D.M.	21.07.2011,	n.	313,	contenente	le	indicazioni	sul	trattamento	economico	spettante	ai	titolari	
di	
contratti	 per	 attività	 di	 insegnamento	 stipulati	 ai	 sensi	 dell'art.	 23,	 comma	 2,	 della	 Legge	 30.12.2010,	 n.	 240	
	
- VISTO	 il	 “Regolamento	Didattico	di	Ateneo–Parte	Generale”	approvato	dal	Senato	Accademico	 in	vigore	
dal	
13.04.2022	
	
	
-	Considerato	il	Bando	N	1	-	del	12/07/2022	per	Insegnamenti	ufficiali	e:	
	
Considerato	il	Verbale	del	05/08/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
84070	ITTIOLOGIA	
	
Considerato	il	Verbale	del	05/08/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
65531	CHIMICA	BIOLOGICA	E	LABORATORIO	
	
Considerato	il	Verbale	del	05/08/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
61767	HABITAT	MARINI	ARTIFICIALI	
	
Considerato	il	Verbale	del	05/08/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
26197	MODELLI	MATEMATICI		
	
Considerato	il	Verbale	del	05/08/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
104222	ANTROPOLOGIA	FORENSE		
	
Considerato	il	Verbale	del	05/08/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
106982	ETOLOGIA	MARINA		
	
Composta	da:	
	
Prof.	Stefano	Vanin	
Prof.ssa	Simona	Candiani	
Prof.ssa	Marzia	Bo	

	



-	Considerato	il	Bando	N	1	-	del	12/07/2022	per	Insegnamenti	ufficiali	e:	
	
Considerato	il	Verbale	del	27/07/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
66678	GESTIONE	FORESTALE	

	
Considerato	il	Verbale	del	27/07/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
61778	ECOLOGIA	DEI	GRANDI	PELAGICI	DEL	MAR	LIGURE	

	
Considerato	il	Verbale	del	27/07/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
43044	GESTIONE	DELLA	FAUNA	URBANA	
	
Considerato	il	Verbale	27/07/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
67054	METODI	DI	STATISTICA	E	PROBABILITA'	
	
Composta	da:		
	
Prof.ssa	Laura	Canesi	
Prof.	Marco	Ferrari	
Prof.	Sebastiano	Savidio	
	

-	Considerato	il	Bando	N	1	-	del	12/07/2022	per	Insegnamenti	ufficiali	e:	
	
Considerato	il	Verbale	del	29/07/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
62223	GEOLOGIA	APPLICATA	E	LEGISLAZIONE	AMBIENTALE	
	
Composta	da:		

	
Prof.	Daniela	Spallarossa	
Prof.	Andrea	Cevasco	
Prof.	Pierluigi	Brandolini	
	

-	Considerato	il	Bando	N	2	-	del	12/07/2022	per	attività	Didattica	integrativa	e:	
	
Considerato	il	Verbale	del	--/--/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
65513	CITOLOGIA	ED	ISTOLOGIA	E	LABORATORIO	
	
Composta	da:		
	
Prof.	Stefano	Vanin	
Prof.ssa	Simona	Candiani	
Prof.ssa	Sara	Ferrando	
	

-	Considerato	il	Bando	N	3	-	del	12/07/2022	per	attività	di	supporto	alla	Didattica	e:	
	
Considerato	il	Verbale	del	27/07/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
65529	CHIMICA	ORGANICA	E	LABORATORIO	
	
Composta	da:		
	
Prof.	Stefano	Vanin	
Prof.ssa	Lara	Bianchi	
Prof.	Alessandro	Pellis	
	

-	Considerato	il	Bando	N	4	-	del	21/07/2022	per	Insegnamenti	ufficiali	e:	
	
Considerato	il	Verbale	del	05/08/2022	della	commissione	esaminatrice	dell’insegnamento:	
106983	ZOOGEOGRAFIA	MARINA	
	
Composta	da:		
	



Prof.	Stefano	Vanin	
Prof.ssa	Simona	Candiani	
Prof.ssa	Marzia	Bo	
	

-	Visto	il	Decreto	Legislativo	30.3.01,	n.	165	ed	in	particolare	art.	7,	commi	6	e	6	bis	come	modificato	dal	comma	76	
della	Legge	24.12.2007	n.	244	(legge	finanziaria	per	l’anno	2021);	che	consente	alle	Amministrazioni	Pubbliche	di	
conferire	 incarichi	 individuali	 ad	 esperti	 di	 provata	 competenza,	 per	 esigenze	 cui	 non	 possono	 far	 fronte	 con	
personale	in	servizio;	

-	Visto	 l’art.	46	del	D.L.	112/2008,	convertito	 in	 legge	6/8/2008	n.	133,	che	modifica	ed	 integra	 il	sopraccitato	D.	
Lgs.	165/2001;		
	

-	Vista	la	legge	n.240/2010	e	la	circolare	interpretativa	n.9	del	1.03.11	del	M.R.	
	

-	Considerata	l’eccezionalità	di	dover	soddisfare	la	temporanea	esigenza	di	reperire	figure	professionali	idonee	allo	
svolgimento	di	prestazioni	peculiari	e	di	elevata	complessità	e	specificità;	

-	 Considerato	 che	 la	 legge	 finanziaria	 per	 l’anno	 2022.	 richiedeva	 la	 comprovata	 specializzazione	 universitaria	 e	
l’esperienza	maturata	nel	settore	specifico;	

-	 Considerato	 che	 la	 prestazione	 è	 di	 natura	 temporanea	 e	 dovrà	 essere	 attivata	 per	 il	 tempo	 necessario	 allo	
svolgimento	degli	obiettivi	prefigurati	dal	progetto	ed	assegnata	al	soggetto	individuato	per	l’incarico;	

-	 Visto	 la	 necessità	 di	 attivare	 entro	 tempi	 brevi	 la	 suddetta	 collaborazione	 e	 considerato	 che	 il	 Consiglio	 di	
Dipartimento	non	verrà	convocato	nei	tempi	utili	per	l’attivazione	delle	procedure	necessarie;	

-	Vista	l’urgenza	di	dover	dare	corso	a	tale	procedura	e	al	fine	di	porre	in	essere	tali	collaborazioni	per	soddisfare	le	
esigenze	didattiche	dimostrate;	
	

DECRETA		

	
Vincitori	delle	procedure	di	selezione	N°	1	del	12/07/2022	a.a.	2022-2023	i	seguenti	candidati:	

CORSO	DI	LAUREA	 	COD/	INSEGNAMENTO		 SSD	 VINCITORE	
LMG	10723	BIOLOGIA	ED	ECOLOGIA	
MARINA	

84070	ITTIOLOGIA	
BIO/05	 Dott.	Betti	Federico	

LMG	10589	CONSERVAZIONE	E	
GESTIONE	DELLA	NATURA	

66678	GESTIONE	FORESTALE	
AGR/05	 Dott.	Silvio	Ciapica	

L	8762	SCIENZE	BIOLOGICHE	 65531	CHIMICA	BIOLOGICA	E	LABORATORIO	
BIO/10	 Dott.ssa	Annalisa	Salis	

L	9916	SCIENZE	AMBIENTALI	E	
NATURALI	

61778	ECOLOGIA	DEI	GRANDI	PELAGICI	DEL	
MAR	LIGURE	 BIO/07	 Dott.	Fulvio	Garibaldi	

L	8763	SCIENZE	GEOLOGICHE	 62223	GEOLOGIA	APPLICATA	E	LEGISLAZIONE	
AMBIENTALE	 IUS/10	 Dott.	Edoardo	Giovanni	De	

Stefanis	

LMG	10723	BIOLOGIA	ED	ECOLOGIA	
MARINA	

61767	HABITAT	MARINI	ARTIFICIALI	
BIO/07	 Dott.	Lanteri	Luca	

L	9916	SCIENZE	AMBIENTALI	E	
NATURALI	

43044	GESTIONE	DELLA	FAUNA	URBANA	
BIO/05	 Dott.	Paolo	Pietro	Albonetti	

LMG	10723	BIOLOGIA	ED	ECOLOGIA	
MARINA	

26197	MODELLI	MATEMATICI	
MAT/05	 Dott.	Chiaranz	Giorgio	

LMG	11158	BIOLOGIA	APPLICATA	E	
SPERIMENTALE	

104222	ANTROPOLOGIA	FORENSE	
BIO/08	 Dott.ssa	Debora	Mazzarelli	

LMG	10589	CONSERVAZIONE	E	
GESTIONE	DELLA	NATURA	

67054	METODI	DI	STATISTICA	E	
PROBABILITA'	 MAT/06	 Dott.	Giorgio	Chiaranz	

L	8762	SCIENZE	BIOLOGICHE	 106982	ETOLOGIA	MARINA	
BIO/05	 Dott.	Betti	Federico	



	
Vincitore	della	procedura	di	selezione	N°	2-	del	12/07/2022	a.a.	2022-2023	il	seguente	candidato:	

CORSO	DI	LAUREA	 	COD/	INSEGNAMENTO		 SSD	 VINCITORE	
L	8762	SCIENZE	BIOLOGICHE	 65513	CITOLOGIA	ED	ISTOLOGIA	E	

LABORATORIO	 BIO/06	 Dott.	Matteo	Bozzo	

	

Vincitore	della	procedura	di	selezione	N°	3-	del	12/07/2022	a.a.	2022-2023	il	seguente	candidato:	

CORSO	DI	LAUREA	 	COD/	INSEGNAMENTO		 SSD	 VINCITORE	
L	8762	SCIENZE	BIOLOGICHE	 65529	CHIMICA	ORGANICA	E	LABORATORIO	

CHIM/06	 Martina	Buccioli	

		

Vincitore	della	procedura	di	selezione	e	N°	4	del	21/07/2022	a.a.	2022-2023	il	seguente	candidato:	

CORSO	DI	LAUREA	 	COD/	INSEGNAMENTO		 SSD	 VINCITORE	
L	8762	SCIENZE	BIOLOGICHE	 106983	ZOOGEOGRAFIA	MARINA	

BIO/05	 Dott.	Francesco	Enrichetti	

	
	
Il	presente	provvedimento	sarà	portato	a	ratifica	nel	prossimo	Consiglio	di	Dipartimento.	

	
	
	

						Il	Direttore	di	Dipartimento	
	

	 	 	 	 	 	 																									 						Prof.ssa	Elisabetta	Rampone	
	
	
	
Genova	11/08/2022	
	


